
Republika e Kosov€s

Komuna e Malishev€s

e PErsonel

Zyra e Pro!'y,imit

i';rZIrtO.zozt

KONTRATii PROKURTMI NT 27

Komuna e MalishevEs, (n6 vazhdim "Autoriteti Kontraktues")' n6 nj.rdn anE;

dheGrupiioperatorEveEkonomik:RemziMazrekuB.l.(N.T.,,FLAMURl,,)meselin6MalishevE
me Nr.biznesi 810704040 & 'Benita company' 

'H'P'K' 
me seli nE Klin6 me Nr'biznesi 810313213

( n6 vazhdim 
,.Kontraktuesi,, ) , ne an6n tjet6r, jan6 pajtuar te lidhin njd kontrate publike

p6r Punet e sh6nuara me Poshtti:

NDERTIMIITRoTUAREveTuTKUBEZANEFSHATINDRAGoBIL(VARREZATE

MATURANTEVE DREJTIM TE FSH.DRAGOBTL ) DHE RRUG' IMER KRASNIQI uE uausnevE

menumEridentifikues:62500.21.3g23.5.2.t162500-21.069.521

Neni 1 LEnda

l.2L6ndaekontratEs6sht6kryerjaepun6venEvijimngaanaeKontraktuesit:
NDERTIM| rrnoruRnEvE ME KUBEZA rur esHnirru 

?r::-?::(vARREzAr 
E MATURANTEVE DRErrlM rE

FSH.DRAGOBIL ) DHE RRUG' IMER KRASNIQI NE MALTSHEVE'

Neni2 $mimi

2.1 Qmimi total i pun6ve 6sht6 : 85'631'00 €'

(tetEdh jetEepesEmi jEegiashteqin':*:'1ni::":iit:::""',',"1'::

:::"jff l;:fi ::ilffi'[.'ilT.i;".=il;;ff;;;;;'-'*'".l:::1T:.[n::;:H[:il;::::''
iff#il[HI,X1lJffi]i:ffi;lo,l,n",t6 jet6 iprer6 dhe tE mos inEnshtrohet ndrvshimeve'

^ /^ca iA \/pranta t6 kontratEs

,:rtTH:::ffi,li:.ffi;;'i,n*, e p.rgjithshme dhe/ose t6 Veeanta t6 kontrates

Neni 3 Rendi i pErpar6sisE i dokumenteve tE kontratEs

3.1) Kontrata pErb6het nga dokumentet ne vijim:

Marr6veshja e kontrat6s;

Kushtet e Veganta tE Kontrat6s;

Kushtet e Pdrgjithshme tE Kontrat6s;



Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshird edhe Specifikimet Teknike;

oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q6 e p6rbdjn6 kontrat6n konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetren; dhe nd

raste te paqart6sis6 ose divergjenceis, ato duhet t6 rexohen sipas rendit t6 p6rpar6sisd nd td cilin jan6

dhdn6 md siP6r.

I.ili ##l}fr"ikimet me shkrim q6 kan6 t6 b6jnE me k6t6 Kontrat. nd.rmjet Autoritetit

Kontraktues, nga nj.ra an6 dhe Kontraktuesit nga ana tjet.r duhet t6 cekin titu'in e Kontrat.s dhe

numrin e saj t6 identifikimit dhe duhet t6 d6rgohen me post6, faks, emair ose t6 dorezohen personarisht'

Komunikimet p6r Autoritetin Kontraktues mund t6 adresohen Autoritqtit Kontraktues ose Menaxherit

tE Projektit i em6ruar nE Kushtet e Veganta tE KontratEs'

4.2 N6se personi qE d.rgon komunikat.n kErkon v.rtetim t6 pranimit t6 saj, ai duhet ta thot6 kete nE

komunikat.n e tij. sa her6 q6 ka afat tE fundit p.r pranimin e komunikat.s me shkrim' d.rguesi duhet t6

k.rkoj. v.rtetim t6 pranimit t6 komunikatEs s6 tii. N6 t€ gjitha rastet, d.rguesi duhet t'i marrE tE gjitha

masat e nevojshme pEr tE siguruar pranimin e komunikimit tE tij'

4.3 Kudo nE kontrat. parashikohet p6r dhenien e ndonjE njoftimi, pElqimi, miratimi' certifikate' ose

vendimi, p6rve9 n6se specifikohet ndryshe nE njoftim te ti116' p6lqim' miratim' certifikatE apo vendim do

tE jet6 nE form6 tE shkruar dhe fjal6t ,'njofton,,, .,VErtetoj6,,, ,,miratoj ,,ose''Vendos6 ,'do t6 interpretohen

n6 p.rputhje me rrethanat. Ndonj. miratim, pajtim, certifikat. ose vendim itill. nuk duhet te mbahet apo

vonohet Pa arsye'

4.4 Kjo kontrat. 6sht6 e p6rgatitur n6 gjuh6n sHQrpE n6 kat6ra origjinare, tri prej t6 cirave janE pEr

Autoritetin Kontraktues dhe njE origjinale pEr Kontraktuesin'

PEr Autoritetin Kontraktues PEr OPeratorin Ekonomik

FLAMTJRI

Remzi Mazreku
Nuhi Shalaj Emri:

Emri:

Pozita: Drejtor
Pozita: Menagjer i Prokurimtt

N6nshkrimi: 4e4FNEnshkrimi: I

\ \l,m-
18. os. 2ozl.\

Data:
Data:

Vula:

ilF'.
Vula:



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Piirkufizimet ru^ r^^+ralzrrroqit r

1..1 ',Kontrat6,'do td thottj marr<jveshje t6 lidhur,nddrmjet Autoritetit foLrtllktues 
dhe Kontraktuesit' sig

6sht6 sh6nuar ne formulari; " k;"n;;ia, te nen.r,'ri'i''u'''nga palet' duke p6rfshi16 te glitha shtojcat p6r

kete dhe te gjitha Aoft'muni"t " 
inkorporuar me referencd nti te'

1.2*pune,, konsiderohen te gjitha ato,pun-6,16 cilat jand objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti

Kontraktues kdrkon q6 i;' '[ryi;; 
"sa 

kontraktuJs'i:;;;i"";i; ndtT: restaurim' meremetim apo

rr6nim nderresash, pajisje] .tlriliil in"*tini"ring, civit,'struxtura t6 tjera apo pjes6 t6 tyre'

l.3 ,Kontraktuesi" 6shtd operatori ekonomik (a.po grupi i operatoreve ekonomik)' i caktuar n6 formularin

e kontrates, i cili(te "iretie"5#prie 
.e r.""irricjor..v" Jtrttei 

"rliguar 
te kryeje punet sipas marreveshjes

dhe i cili do tti marre tf't'*en tiput marreveshjes me kontrat6'

l.4..MenaxheriiProjektit,,6sht6njeriuicaktuarn6kushteteveqantat6kontratds(apocilidonjeri
kompetent i autorizuar "g:'n*rt"o'xontrrktr".i, 

I iri'e'hie pe'giegjes per mbikeqyrjen e kryerjes sd

;:ilffiiiiJ peije giiih, x"rr".tt"e lr'r,"t t i raportol6 Autoritetit Kontraktues

1'5..QmimiKontrat6s,,dot6thotdshumaq6ipaguhetKoniraktuesitsipasmarrdveshjesn6formularine
kontratds.

.1 .6 ,,Vendi i ndiirtimit,, do t6 thot6 vendi i caktuar p6r kryerjen e puncive te kontraktuara'

'l .T "Pajisjet e kontraktuesit'do t6 lh"ltt :.-t::," 
makineria pdrfshire edhe atd p6r bartien e pajisjeve'

dhe mjetet tjera q6 nevojiten p6r kryerjen " 
prn"rl ie *""ii'rt;ta qd duhet te behen sipas kontratds'

1.8 ,'skicat,, n6nkuptojn6 vizatimet,,llogaritjel, lnformatat e siguruara dhe t6 miratuara nga Autoriteti

Kontraktues p6r kryerjen e puneve te kontaKtuara'

1.9 "KPK" do td thot6 Kushtet e Pdrgjithshme td Kontrat6s'

1.10 "KVK" do td thotd Kushtet e Veqanta t6 Kontratds'

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2.1 KVKe sakt6sojn6 cili 6shtd ligji qe i percakton te gjitha qeshtjet q6 nuk jan6 tei mbuluara n6 kontraid'

2,2Konlraladhetegjithakomunikimeteshkruarand6rmjetpaldvehartohenn6gjuh6nespecifikuarn6
KVK.

Neni 3 Transferimi -!:^ t/^^+r^v+t

3.lTransferimidotejetevalidvetdm|9,"1?marreveshjet6shkruarpi.irmest6cil6sKontraktuesie
transferon kontrattin " '-"iot" 

nie pjesd t6 saj te ni6 pal6 e tret6'

3.2Kontraktuesinukmundetq6'pamiratim..P9.l'p..uttTgthkt[lSiAuioritetikontraktues'tatransferojd
kontrat.n ose njd pi"re t! *il"rJ nO"nie perfit,ni rpo interes nga ajo' p6rveq nd koto raste:

a)kurkangarkesdp6rpagese'1eta.vo1.|!bankierdvet6Kontraktuesit,t6shumaveq6duhett6
;:n;;.;;"oe Jo te bdhen borxh sipas kontrates; ose

b)n6rastt6dh6niess6t6drejtdss6Kontraktuesitsiguruesvet6Kontraktuesitp6rtdkdrkuarpagesen
nga ndonjd p"r.on t1"i!r'io"tvrrrr-.a,u.t"il.i,i"ig"r;;";it " kan6 shkarkuar humbjen ose detyrimin e

Kontraktuesit.

3.3Perq6llimetenenit3.2,aprovimi,inj6transferimingaAutoritetikontraktuesnukdo!alirojg
Kontraktuesin nga obligimet e veta per pi".en 

"'[oniiuiet 
qe"tuttt*6 6sht6 realizuar ose per pjesen qe

nuk dsht6 bartur' ! ,-r ^r -h^+^r.

3.4 pranuesit e dispozitave t6 kontratds.duhet td plotasojnd kriteret e pdrshtatshm6risd q6 zbatohen p6r

dhdnien e kontratas pdrveq n6 raste kur fi;"#;;iHiet nd bankd apo kompani t6 sigurimit ose

institucion tjetdr financiar'

Neni 4 N6n'kontraktimi

4.,lNenkontrata6sht6validevet6mlese.[3marreveshjeteshkruarpdrmess6cil6sKontraktuesiia
beson realizimin " 

ni6"pill" G kontrates se tij nje pale t6 tret6'

4.2Elementetekontratdsq6dot6ndnkontraktohendheidentitetiin6nkontraktuesveib6hent6ditura
Autoritetit kontraxtuesin-J [-.tin u aoreri*it t" ;i;;;t i"iti te ndrvshimit te nenkontraktuesve sjate



rmplementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te, njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues Autoriteti

kontrakrues do ta tajmerol;li;;i;r;i;;;n pe, uenoiriin'J'uut br"ndu 30 dit6 pune nga marrja e njoftimit'

duke i paraqitur arsyet 
" 
,ffH;;;rler["n"irriorlriri. Kontraktuesi nuk nenkontrakton pa autorrzrm

me shkrim nga Autoriteti"iiontrrr.tr", Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin

kdrkesat e Pdrshtatshmdris6'

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nd6rm'iet vetes dhe,nankontraktuesve' megjithatd

mund td siguroj, ku e t<onsiderori si te nevojsfrme' pagesat direkte per ndnkontraktor6t '

4.4Kontraktuesi6sht6pergjegjesnerg.ktg|...g.abimetdheneglizhencdne.n6nkontraktuesvetevetsidhe
t6 aglent,iive ose te puneJrf ii'"' ite te njejGn n1e"v* tl p"" te itftin akte' gabime ose neglizhence e

Kontraktuesit, agjent.ve t6 tij ose pun6tordve t["iii. npiouin,.,i i ndnkontrJktimit td ndonjd pjese t6

kontrat.s ose aprovimi inen(ontrat.iuesit nga unl 
"'fuf"Iu*f.,erit 

te Projektit nuk e liron Kontraktuesin

nga obligimet e tij sipas kontrat6s

4.5 N6se nenkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim t6 vazhdueshdm qe vazhdon p6r njd periudhd qd e

teikalon atd t6 periudhe. re-griun"ise nen t.ontrai6""i;iK;;i;ktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe ijep

nenkontraktuesi, t<ontrar.tr]Jsiir6"lqu ne qturejo"rJil"nti prr skadimit td periudhds se garancis6' t'i

transferojd menjdherd t"'nrtoiit"ti kontraktues, '"" 
ketrt"ta irre strpenzime td Autoritetit kontraktues'

E;rt;;il onrirj*"u" tJ tiri' pet koh6zsjatjen e garancisd sd skaduar'

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dh6niaedokumenteve

5.1 Ndse 6sht6 e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi i kontratds' autoriteti kontraktues duhet

t.i iap6 Kontraktuesit, p;;;;:;J, .t" kopje te .ki;;; id #;satitura p6r realizimin e kontratds dhe kopje

t6 specifikimeve dhe oo[u|.i"nt"",i tjera'td kontrJtl"r.'r<[ntiaktuesi mund td blele kopje tjera t6 kdtyre

skicave, specifikimeve J[" Jo[rr"nteve tjera, ne-ruti se ato jand ne disoo2icion' Pas l.shimit t6

certifikat6s p6rfundimtare, Kontraktuesi duhet ti r<1rJn auioritetit kontraktues te gjitha skicat' specifikimet

dhe dokumentet tjera td kontratds'

5.2Pdrveqn6se6sht6enevojshme.pdrqdllimet6kontrat6s,skicat,specifikimetdhedokumentettjera
o6 iieo autoriieti rontrrktu". ,iuf. Orhut te pe|.OoiJn'us'nuf dunet t'i komunikohen njd pale td tretd nga

l"o;irJktr;ti pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues'

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p6r t'i l6shuar Kontraktuesit urdhra administrative q6

inkorporojnd ato oor<umlii" pLt*r"r" ohe udhezim;iqllrnele nevojshme pdr ekzekutim t6 mir6 t6

[on1tlie.'0h" pdr kompensim ddmi nga ndonjd defekt td saj

Neni 6 Qasja n6 vend Punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n6 koh6n e duhur dhe n6 pdrputhje me ecurin€ e punimeve' do ti jap qasje

dhe akses Kontrat.tuelit';; ;;.; punishte, ne peipui^je me programin e zbatimit td detyrave td

percaktuara n6 kdto Kushte td pdrgiithshme'

6.2Kontraktuesi,gjateshfryt6zimit,duhett6mirdmbajeqdoobjektt6vendosurn6dispoziciontetijne
oiendie td mird, dhe duhet, ndse k6rkohet ng""A'ioiit"ii Kontraktues' ti kthei ato nd gjendjen e tyre

6tlgjlnute pas pdrfundimit td kontrat6s'

6.3Kontraktuesinukdot6ketdtedrejtetdndonjdpagesep6rp6rmirdsimetqdrezultojnengapunae
kryer me iniciativdn e tij'

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

T.lKontraktuesimundtekerkojendihmdneAutoritetitkontraktuesp6rmarrjenekopjevet6ligjeve'
rreguloreve o6e intormaia;; ;6i zakonet, ,rd;;;;iJ;p; ligjet andsore t6 Republikds se Kosov<is te

citat mund te ndif<o1ne-il'ko.truf.tu".i gjate [;lizimit td'obligimeve td tii me kontrate Autoriteti

kontraktues mund ta irpe'rOif-,r". " 
t erfrZ,. Kontraktuesit me shfenzime t6 Kontraktuesit'

7.2 N6 baz6 t6 dispozitave td ligjeve dhe rregulloreve mbi pune!n, Autoriteti Kontraktues do te beje te

gjitha perpjekjet e nevojshme pdr td tuf',,t".rurp1.o-ft"i'i" "g! 
Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e

nevojshme, duke perfshird leien e pun6s dhe. i"J"t " 
qe"itirit, p6r personelin, shdrbimet e td cil6ve

Kontraktuesi a6e nutoiitetir<o'ntrar<tues i t.onsioeitn te nevojshme' si dhe leiet e q6ndrimit p6r familjet e

tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni I Obligimete Kontraktuesit

g.1 Kontraktuesi duhet t6 veproj6 sipas urdhrave administrative qd i lep autoriteti kontraktues Nese

Kontraktuesi r.onsio"rin .]e r.Jr1J.u . nje ,rahriai*ini.trrtiu shkon pdriei fushdveprimit t6 kontratds' ai'

duke iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje te f.ontratE],'io ta nlottoie auioriteiin kontraktues p6r kdtd duke i
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oaraoiturarsyetetijbrenda30dit6shpaspranimitt6urdhrit.Ekzekutimiiurdhritadministrativnukdot6
pezuliohet per shkak te ketij njoftimi'

g.2 Kontraktuesi duhet t,i respektoja dhe t6 veproje sipas td gjitha,ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi n6

Republik6n e Kosovrjs Ofre Oo € siluroje qe pur.o'nlti itj, te i'ermit e-tyre' dhe pundtor6t vendord td tii

glit[r"ht, t;i respektojnd dhe t6 vepiojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve'

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si

private dhe konfidenciate. 
'pZ.,."u,"-n 

nd'trstet kur r.Jo etnte e nevojshme pdr q6llime t6 ekzekutimit td

kontratds, ai nuk do te publikoje ose shpalose asnl6 deta.1 td kontrat6s pa pajtim paraprak me shkrim nga

Autoriieti kontraktues.

8.4 Ndse Kontraktuesi 6shtd grup, pdrbdrja e grupit nuk do t6 ndryshohet pa pdlqimin paraprak me

shkri m td Autoritetit kontraktues'

8.5 Kontraktuesi do t6 siguroj se pun6t do te fillojne dhe t6 p6rfundojn6 brenda afatit td caktuar rene

dakord nd programin e bdrd sipas Nenit 12'

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qd te gjitha pun6t q6 ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjat6

realizimit t6 punimeve oJle'r,tr1"n"ne ror,e OnJ ne pb'p'thje m9. standardet' praktikat' metodat dhe

procedurat ekzistuese d;"';6i;; t"per me srrroaiien' e afteiise dhe zellit, e cila do t6 pritei nga nj6

lontrut tr". i aftd dhe me p6rvoj6 q6 ka nddrmarr pund td ngjashme'

8.7 Kontraktuesi do t6 siguroj pdr cildsin6 e punds dhe pdr c1llin! e materialeve dhe cildsis6

pi"f".i""rf 
" 

ie prnonjerre ie jand pdrdorur pdr realizimin e puncive td kontraktuara'

B.g Kontraktuesi duhet t6 siguroj zonen e nd6rtimit menj6her6 pas fillimit t6 pun6s p6r arsyet e

m<iposhtme:

a,n6qoft6sepdrkryerjenepunevepajisjeter6ndasi:ekskavatordt6llojevet6ndryshme,vinga,
iamione td llojeve te ndrysl-rme, skeja td larta, etj do td pdrdoren dhe.

b. n6 m.nyrd qe t6 
'".-aertoj. 

kalimtarSt e rastit, objektet p.rreth, trafikun etj.

g.9 Kontraktuesi do td jete pergjegjes pdr sigurin6 e t6 gjitha aktiviteteve n6 vend punim'

9.1 Kontraktuesi d uhet t6 pundsoj personel kyq dhe t6 pdrdor pajisje t6 .identifikuara 
n6 tend er e tij' per te

kryer pund ose personel tjlier Ofr!'pajisje td iprovuara'ngu ,Lnuil''"ri i projektit Menaxheri i Projektit do

t6 aprovoj qdo z6vend6sim te propoiuar t6 personelit k!9 dhe pajisjeve vetdm nese_ ful[t1lm^ele^fVre

p6rkat6se, ose karakterisiifri p.6 * g,"tu'te Oaranaria o." '6 t6 mird se ato tti propozuara gjatd

tenderit.

Neni 9 Personeli

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Neni 11 Pdrgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1 0..1 Kontraktuesi do t6, jo m6 von6 se dita e ndnshkrimit td kontratds, furnizoj Autoritetin K9tll9!t19t '"
siguri pdr ekzekutim te prote Jrre td mire te kontrates Sh,." e sigurisd do td saktdsohet ne KVK Siguria

e ekzekutimit do te ndatei i; ;;;";; e Autoritetit kontraktues p-6r gfarddo humbjeje qe eshte pasojd e

mosekzekutimit te plote Ofreie Ouniur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit'

10.2 Sigurimi do t6 vazhdoj t6 mbetet ivlefshdm 30 dite pas leshimit t6 Certifikatds sii Pranimit te

P6rkohshdm.

l0.3Siguriaeekzekutimittdkontratdsdotdletdn6formenedhSn6n6pjesdnlVt6kontratds.

1 1 . 1 Nga data e fillimit e deri sa t6 lashohet certifikata e Korrigj imit t6 Defekteve' rreziqet e londimeve

personale, vdekja, Af,u nriruia ose Jemtiml i prones iperfshirel-oa kufizim, Pundt' lmpiantet' Materialet'

if.r" priitl"tl 1an'e ireziqet e Kontraktuesit dhe pronds sd af6rt'

11.2 Kontraktuesi duhet t6 siguroj nj6 sigurim nga dita fillimit te punimeve deri n6 fund t6 periudhds

garantuese td defekteve .eiirr'rt L peicaktuara ne fVf pdr ngjarjet e meposhtme td cilat jand pdr

it',rt af te rreziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Pun6ve, lmpianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose d6mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose ddmtim i p;;!; iperveq Puneve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontratdn; dhe
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(d) ddmtim ose vdekje e personelit te tij'

11.3 Kontraktuesi brenda 
.15 ditdve pas ndnshkrimit td kontratds duhet t'i ddrgojd Autoritetit Kontraktues

polic6n dhe certifikatdn pdi .igrii, qe ra per qdllim kompensimin e nevojsh6m p6r t6 siguruar humbjen

apo ddmet e Pesuara.

ll.4Neqoft6sekontraktuesinukofronnj6sigurimt6till6at6her6kontratadot6konsideroheteanuluar
dhe kontraktuesi do td petir.r.1i"r.r"irga pieseilarrja nd aktivitetet e prokurimit p6r jo m6 pak se nj6 vit'

11.s Ne qofte se ekzistojn6 arsye t6 mjaftueshme dhe binddse p6r zgiatjen e afatit td ofrimit t6

certifikat6s mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues *rno te zgjas6 afatin e caktuar p6r dordzimin e

certifikatds mbi sigurimin o." G-Lririnoje sigurimii Jr," te".ur".6 qmimin e shpdrblimit nga fitimi i

kontraktuesit.

12.1 Brenda koh6s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te Projektit nje

program pdr miratim. p;J(#;i-;" te permbaje." prt , me se.vijon: mdnyr6n se si Kontraktuesi

propozon ekzekutimin ";"r;;;", afatin kohor-.qe k6rkohet p6r dordzim.dhe miratim te vizatimeve,

metodat e pdrgjithshme q""Jo ii ,buto1", dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet t6 specifikuar'

12.2 N6se menaxheri i proiektit per me tepdr kdrkon modifikime ne programin e pundve n6 kuader t6

pun6ve te kontraktuarr, xJntrat.iu".i duhet ta rlshito.le edhe nj6herd piogramin dhe t'ia kthejd prapd

Menaxherit td proiektit. xontrat<tuesi do te azhurnol iiogramin nd intervale jo md shumd se periudha e

pdrcaktuar n6 KVK

12.3Pdr Edo pakdnaqesi apo mosmarrdveshje.ne lidhje me modifikimin e programit' kontraktuesi do td

s@uroje aigument me shkrim Menaxherit t6 Projektit'

l2.4Paraqillaeprogramitt6till6,dukep6rfshir6qdoshtesdngamenaxheriiprojektitnukdot6zvogeloj
ose t6 rris detyrimet " 

r.oniirt ir""it sipas puneve te kontraktJara, si dhe gdo modifikim t6 p6rfshird nd

programin e punimeve ;;k ;; t6 rezultojd ne ndonje pagese shtesd pdr kontraktuesin, ndse kjo ka

[o"i[rr. ti pasoje e neglizhences sd kontriktuesit gjate perpilimit td programit'

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria nE vend Punishte

13.1 Kontraktuesi do td ketd t6 drejtdn t6 ndaloj qasjen n6 vend-punishte pdr qdo person i cili nuk 6shtd i

perfshi16 n6 zbatimin u kontruie., me perjashtim td fersonave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues'

13.2 Kontraktuesi do t6 siguroj6 sigurin6 ne vend-punishte gjate gjithe.periudhds s6 ekzekutimit dhe do

te jete pergjegjes per td 
'";;;e'hrp;t 

e nevojshdm, ne int"r". te p-unonj6sve t6 tij' agjent6ve te Autoritetit

Kontraktues dhe paldve t6 treta, p6r t6 parandaluar qdo humbje ose aksident i cili mund t6 rezultoj6 nga

kryerja e Punelve.

i3.3 Kontraktuesi do t6 marrd t6 gjitha hapat e domosdoshme, pdr pdrgjegjdsind e tij dhe me shpenzimet

e tij, p6r te siguruar qe strut turai'Ohe instalimet ekzistuese mbrohen,-ruhen dhe mir6mbahen Ai do td

jete persjesjes per sigurim;,'r" =hp"ntlrnet 
e tij'. n9'is1Til :'!^"f il":Tdn 

dhe pajisjet e sisurise te

cilat jan6 t6 nevojshme pe,. ,n"t"l. " drt.,rr i" d"tyruu" ose qe me arsye mund td kdrkohen nga

Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd6rhYrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t6 siguroj6 q6 punimet dhe instalimet nuk shkaktojnS d6me, ose pengojne trafikun

ne, lidhjet e komunikimit'6-tiriu si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte Ai' nd veganti' do td

n',rutte p'uiu.Vth kufizimet ne peshd kur zgjedh rrugdt dhe automjetet'

14.2 Qdo mase te veqante t6 cildn Kontraktuesi e konsideron td nevojshme' ose dsht6 kdrkuar nga

Autoriteti Kontraktues ." q-ett,* t6 mbrojtjes apo p6r td pdrforcuar pjes6t e rrug6ve, urave,-do t6.bartet

ne shpenzime td Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk aio kryhen nga Kontraktuesi'

Kontraktuesi duhet t6 ;j"orn Autoritetin 
'kontraktues pdr qfarddo masa te veqanta qd ai synon t6

ndermarrei para se r.rvui Jio.-niprrimet e ddmit te shkakiuara n6 rrug6, ura nga transporti i materialeve

apo pajisleve do td jetd ne shpenzime td Kontraktuesit'

Neni 15 Tatimi

15..1 Kontraktuesi 6sht6pergjegjesp6rt6gjithatatimetdhedetyrimetdoganoren6pdrputhjemeLigjine
Republik6s se Kosovds.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan6 pdr{shire ne qmimin e

kontraktuar.
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15.3 Menaxheri iprojektit do te harmonizojd qmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t6

tatimeve dhe detyrimev"'Jogunoru brenda datei prej 28 dit6sh para dordzimit td tenderit dhe datds sd

fundit i6 vdrtetimit t6 pdrfundimit t6 puneve'

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t6 lejojd ndryshimin e gmimit te kontraktuar pdr shkak t6 ngritjes s6

tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qend nd

vonese kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e RiParimeve

.16.1 Humbja ose ddmtimi iPuneve ose Materialeve q6 do t6 perfshi.hen n6 Pun6t n6 mes t6 Dat6s sd

fillimit dhe n6 fund to periuorrds s6 Korrigjimit t6 Defekteve do t6 rregullohet nga Kontraktuesi n6 koston e

kontraktuesit ndse humbja ose ddmtimilind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit'

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i Pun6ve

17.1 Kontraktuesi do td filloj pun6t brenda afatit kohor t6 specifikuar ne KVK.

17.2 Kontraktuesi do t6 ndertoj dhe instaloj Pundt n6 pajtim me Specifikimet dhe vizatimet dhe Pun6t do

te f.ryt 
"n'ne 

pajtim me programin e dordzuar nga Kontiaktuesi, i pdrditdsuar me miratimin e Menaxherit

ie iroler<tit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

Neni 18 Zgiatiae periudh6s sd ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund te kerkoje zgjatje td periudhds sd ekzekutimit n6se realizimi ikontratds sd tij

vonohet, ose pritet se do td vonohet, p6r ndonj6rdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotdsoj6 obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore td pdrkufizuara si nd Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonese, Kontraktuesi duhet ta lajm6roj6

Autoritetin Kontraktues ." fru per. qetiim te beje kerkese per zgjatje td periudhds s6 realizimit pdr td cil6n

ai konsideron se ka td O*lte i6" 'pdrveg ndie ka ndonjd maii6veshje tjet6r nddrmjet Kontraktuesit dhe

Autoritetit Kontraktues, Orenda 30 dit6sh-i jep Autoritetit Kontraktues td dh6na gjitheperfshirese ashtu qti

td mund t6 kontrollohet k6rkesa.

.18.3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit'18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojd me

shkrim Kontraktuesit teie zgirti" te periudhds sd realizimit nese mund td arsyetohet, ose ne lenyre
prospektive ose retrospeltiuJ, o's" ta informoid Kontraktuesin qd nuk i eshte d hene e dreita pdr zgjatje td

periudhds.

Neni 19 Ddmet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t6 paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n6 normein ditore t6 cekur nd

fVf per gdo dit6 q6 Data Jperfundimit 6shtd me von6 se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit Shuma totale e

d6meve t6 likuiduara nuk drh"t te tejkaloj shum€in e pdrcaktuar nd KVK. Autoriteti Kontraktues mund td

zbres d6met e likuiduara ng6 pug"rrt pei shkak td Kontraktuesit. Pagesa e d6meve td likuiduara nuk do

te ndikoj n6 detyrimet e Kontraktuesit.

1g.2 N6se Autoriteti Kontraktues ka fituar td drejtdn e vleres maksimale nd bazd t6 nenit 19.1 ai mundet,

pasi ta njoftojd Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderpresd kontratein; dhe

(c) te hyje n6 njd kontratd me njd pal6 td tretd nd koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit t6

punimeve.

Materialet dhe mjesht6ritd

Neni 20 Regjistri i Pun6s

20.1 Nje regjistdr i pun6s do t6, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte

ng, unb e Kintraktuesit, i cili do td mbaje td paktdn informacionin e meposht6m:

a) kushtet e motit, nddrprerjet e pun6s qe detyrohen nga moti me shi, or6t e punds, numrin dhe

llojin e pun6torlve t6'pundsua'r n6 vend-punishte, miterialet e furnizuara, pajisjet n6 p6rdorim'
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pajisjetjonegjendjepune,testet.-ekryeranevend,mostrated619uara,rrethanate
paparashikuara si dhe urdhrat dh6ne Kontraktuesit;

b) dei<laratat e hottesisfrme td te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore td punds sd berd dhe

furnizimet e dorezuara dhe te 
-ferdorura, te afta p6r tu kontrolluar n6 vend-punishte dhe td

r6nddsishmen6llogaritjenepagesaveqeduhetbereKontraktuesit.

20.2 Sh6nimet e bdra nd regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet..td nonshkruhen nga Autoriteti

Kontraktues dne te oastrre-idnshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqdsuesi i tij. Ndse Kontraktuesi

refuzon, ai do t6 fomunif<oje p,tepar;et e tij 
"ndaj 

Autoritetit Kontraktues ne afat prej 15 ditdsh pas datds

n6 t6 cil6n jane regjistruai t" or,'enri apo deklaratat kunddrshtuese. N6se Kontraktuesi ddshton qe t6

nenshkruale ose tE-" paraqese pikdpamjet e tij brenda periudhds sd lejuar, do td konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me s'henimet e paiaqitura-nd regjist6r. Kontraktuesi mund td shqyrtoje regjistrin e

pun6s ne qdo koh6 dhe mund, pa hequr dokumentin, ie nele o." td marr njd kopje td shdnimeve td cilat

ai i konsideron td nevojshme pdr informacionin e tij'

20.3 Sipas k6rkes6s, Kontraktuesi do ia sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p6r t6

mbajtur regjistrin e punds nci menyren e duhur'

2.1 .1 pun6t, komponentet dhe materialet do t6 jend nd pdrputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet,

modelet, mostrat, strukturai dhe kdrkesat tjera ne kontratd dhe do td mbahen nd dispozicion t6 Autoritetit

kontraktues p6r qdllime identifikimi gjate gjithe periudh6s s6 realizimit.

21.2Te gjitha pranimet teknike preliminare do t6 jen6 objekt i nj6 kerkese t6 d6rguar nga Kontraktuesi

tek Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet nuriit t" kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do

i" .f-ruiffof.1ut pranimi i till6, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara nd kdrkesd duhet td

certifikohen nga autoriteti i<ontraktues se ploidsojnd kdrkesat per kete pranim para se tE inkorporohen n6

pune.

21.3 Edhe n6se jand pranuar teknikisht materialet apo artikujt ce d9 t9 parfshihen ne pglg o-se ne

prodhimin e komponenteve, ato mund td refuzohen dhe duhet t6 zdvend6sohen menjdherd nga

kontraktuesi ndse ndonje kontrollim tjeidr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet

munddsia t'i riparojo dhe t'i pdrmirdsoj6 materialet dhe artikujt q6 jand refuzuar, por kdto materiale dhe

artikuj do t6 pranohen pdr inkorporim n6 pune vetem nese jand riparuar'

Neni 21 Origjina dhe cil6sia e punimeve dhe materialeve

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do td emdroj "Menaxherin e Proiektif', td cekur ne KVK, i cili do td jei6

pergjegjes p6r mbik6qyrjen e ekzekutimii td pundve gjate tere kohds, duke filluar qd nga dita e pare e

iifiirit ie puneve e Oeii ne skadimin e periudh6s grrantues" td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti

Kontraktues.

22.2eellimi i mbikeqyrjes eshte te kontrolloje cil6sin6 e pundve dhe cildsind e materialeve td p6rdorura

nd pajtim me specifikimet teknike t6 rdna dakord.

22.3 Konlrakluesi do t6 sigurojd q6 komponentdt dhe materialet te dorezohen n6 kohd nd vend p6r ti

Lluar autoritetit kontraktuel qetd vazhdojd me pranimin e komponentcive dhe materialeve Kontraktuesi

konsiderohet se ka vleresuar plotdsisht vdshtirdsitd q6 mund t'i hasd nd kdtd aspekt, dhe nuk do ti lejohet

qd td paraqesd ndonjd arsye per vonesd nd pdrmbushjen e detyrave'

22.4 Autoriteti kontraktues do td ketd td drejtd, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe 16 inspektoje,

lontrollojd, masd dhe testojd komponentdt, mjterialet, dhe mjeshtdrind, dhe td kontrollojd progresin e

pergatitles, fabrikimit upo p.Ot',irnli td gfarddo artikulli qd pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet p6r ofrimin

! .i"pr.'f.ontrut6s, nd m6nyre qe te percaktojd ndse komponentdt, materiatet dhe mjesht6ria kand cildsin6

dhe sasine e kerkuar. Kjo-do t6 bdhet n6 vendin e prodhimit, fabrikimit, p6rgatitjes ose nd vend-punishte

ose nd ndonjd vend tjetdr, siQ mund td specifikohet nd kontratd'

22.5 N6se komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd

Kontraktuesin ose do te miratojS certifikimin e procedur6s lidhur me k6td.

22.6 N6se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do te jape nje

deklaratd pdr pikdpamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarrdveshjes s6 tilld'

Autoriteti kontraktues ose Koniraktueii mund td kdrkojnd qd kdto teste tei pdrs'-ariten nd t6 nj6jtat kushte

dhe rrethana, ose nese ndonjdra pal6 k6rkon, nga njdekspert qe zgjidhel me pdlqimin e pdrbashkdt T6

gjitfra raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit liontraktues i cili do t'i komunikoj6 rezultatet e kdtyre

i".t"u" pa vonese te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jend pdrfundimtare. Kostoja e ri{estimit

do t6 bartet nga pala pikdpamja e t6 cilit ddshmohet se 6sht6 gabim nga ritestimit.
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23.1 Kontraktuesi pa humbur koh6 do t6 informoj[ Menaxherin e.Projektit, n6 qofte se v6ren.ndonjd

guui* ,po l6shim nd st<lca fvizatime) apo edhe nd specifikim gjat6 kryeries sd pun6ve duke ia t6rhequr

ierejtjen se ato mund td ndikojnd me vone nd kualitetin e pun6ve.

23.2 N6se Menaxheri i Projektit velren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica

upo n"ip".itikim teknik, ailajo ao t,i evitoj menj6her6 dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Ndse pal6t ne kontrate vler6sojn6 se nddrrimet substanciale te puneve jan6 bere te nevojshme.p6r

shkak te gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve.te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontratds,

at6he16 Menaxheri i pioilriit n6 bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojnd dhe

kompensojnd situatdn sipas Ligjit te Prokurimin Publik'

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesal do td bdhen ne Euro.

24.2Pagesaldo td rregullohen p6r zbritje p6r pagesat paradh6nie dhe td mbajtjes' Autoriteti Kontraktues

duhet te"paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuir nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e

iJo-certirir.Ite. Ndse Autoriteti Kontraktues ben nje pages6 me v9n939, Kontraktuesit do ti paguhet

interes p6r pagesd me vones6 nd pagesdn e ardhshme-. lnteresi do td llogaritet nga data n6 td cil6n

pug"rr'Ouhet ie ishte bdr6, deri nd daidn kur pagesa 6shtd bdrd me vonese, e rregulluar sipas bankave

vendase pdr kredi nd sektorin e nddrtimit.

24.3 Artikujt e Puneve p6r t6 cilat nuk 6sht6 dh6n6 norm6 apo qmim nuk do t6 paguhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe do t6 konsiderohen td mbuluara nga normat dhe Emimet tjera n6 Kontratd'

24.4 pagesal qe duhet te b6hen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do t6 b6hen nd llogarind

bankare t6 dh6n6 nd pjesdn V, ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi' I nlejti

formular, qe i bashkehgjitet kdrkesds pdr pages6, duhet t6 p6rdoret p6r t'i raportuar ndryshimet nd

llogarind bankare.

Neni 23 Paralajmiirim i hershdm

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Parapagimi

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t6 p6rmbajnd pajisje p6r nddrtim, instalim, testim, dhe pun6n e

koririon"u" qe duhet te [r"Vtret nga ana e Kontraktuesjt. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret p6r td

itogaritur gmimin e kontratds. Koniraktuesi do t6 paguhet pdr sasind e puneis sd kryer nei normen e

Paramasds dhe Parallogarisd pdr gdo artikull'

25.2 Ne rast t6 kontratds paushalle, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet t6 permbaj aktivitetet me 9m1m..per

pun6t e kryera nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Aktivitetit pdrdoret pdr monitorim dhe kontroll t6

kryerjes sd aktiviteteve nd bazd td t6 cilave Kontraktuesi do t6 paguhet Nese pagesa pdr.Materiale n6

uJnJ'prni. do td bdhet *i 
" 

u"S, Kontraktuesi do td tregoj shpdrndarjen e Materialeve ne vend punim

veQmas nd Pdrshkrimin e Aktiviietit.

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagesd paradhdnie Kontraktuesit te shumave td pdrcaktuara nd

kVf ngu data e caktuar n6 KVK kund6r-dispozitds nga Kontraktuesi inj6 Garancioni td Pakushidzuar

SanLai n6 nj6 formd te pranueshme p6r Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd td barabartd me

puruprgir. Garancia do t6 mbetet n6 fuqi deri sa td b6het pagesa e par6, por shuma e garancisd duhet

td reduktohet n6 m6nyr6 progresive nga shuma q6 paguhet nga Kontraktuesi. lnteresi nuk do td paguhet

pEr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t6 pdrdorin parapagimin vetrim p6r td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e

tjera td nevojshme posagdrisht p6r kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet t6 ddshmoj se pagesa

firrraf,eni" erf,tu peiOorri ne kete m6nyr6'me furnizim td kopjeve t6 faturave ose dokumenteve t6 tlera

per Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t6 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe p6r shkak td

Kontraktuesii pas orarit td pdrqindjeve td pdrfunduar t6 Pundve nd baz6 td pages6s.
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I'
I

2T.lshuma,especifikuarn6KVK,dotdndaletngaEdop,gu:geKoniraktuesitderineptirfundimet6r6
t6 pun6ve. Kjo shume ne asnje rast nuk a" t"i6[rr5l io't" 

".vler6s,,totale 
te kontratds origjinale'

Kontraktuesi mund t6 reuu"o"rJiprrat6 e mba.itura me garancion bankar "me kdrkes6"

2T,2Shumaembajturosegaranciaembajtjesdotdpaguhetbrenda30ditdshngaditaeleshimitte
i"f,rrirtel sd llogaris6 pdrfuridimtare te referuar nd Nenin 29'

Neni 27 Mbajtja e Parasii

Neni 28 Vdrtetimet e Pagesds

28.lKontraktuesidot'idor6zoj6Menaxheritt6projektitP?"1"1I:|".'^"ttigmimevetevlerdsuarat6
prneu" te p6rfunduara me minui shumen kumulative td v6rtetuar me pare'

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj6 pun6n e kryer t6 kontraktuesit p6r t6 vdrtetuar cildsin6 e punes

ir.lu u6rt"ton shumdn qd duhet t'i paguhet kontraktuesit'

38.3 Vlera e punes sd kryer do t6 p6rcaktohet nga Menaxheri i Projektit'

2l.4Vlerae puntis s6 pdrfunduar pdrfshin: n^-^r^^^rioa rrloran e sasise se ounes
a. N6 rastin " 

ii""lirtEi se paramasijs dhe Parallogarise, vleren e sasise s6 punds n6

Paramas6 dhe Parallogari qd 6sht6 pdrfunduar; ose

b. N6 rast t6 kontrat6s paushalld, rr"iu"" prnes s6 ekzekutuar do te perbej vler6n e

akiiviteteve td pdrfunduara n6 Pdrshkrimin e Aktivitetit'

2g.5 Vlera e pun6s s6 p6rfunduar p6rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p6r kompensim'

Neni 29 Llogaritja P6rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m6 vond se 90 dite pas leshimit t6 certifikates pdrfundimtare t6 pranimit' do t6

dordzoj6 tek Menaxheri iprojektit nj6..draft t" d;kl;r;iur-se llogaris6 p6rfundimtare me dokumentet

mb6shtet6se q6 tregoind nd detaje vlerdn.e prne..e Utie ne per[uthje me kontratdn, sd bashku me td

oiitha shumat e meteishme-te .iGn r<ontruktuesi ktnsideron se duhet paguar sipas kontrat6s' nd mdnyrd

;'. ffi;d; ip|."rliilt te p6rsatis deklaratdn e llogarise p6rfundimtare'

29.2 Brenda 30 ditdve pas pranimit t6 draft-deklaratSs se llogarisd oerfundimtare dhe te gjithe

informacionit t6 kdrkuar n6 m6nyr6 te arsyestrri"e''iei'*riiiririn-e saj,'Menaxheri i Projektit do td

petgrt"6 ;"f.faiatdn e llogarisd pdrfundimtare' e cila p'iircakton:

a) Shumen e cila sipas opinionitte tij duhetti paguhet sipas kontratds; dhe

b) pas evidentimit ie shumave te paguara p:*iprrr.i.rit nga Auloriteti Kontraktues dhe i te gjitha

shumave t6 cilat i takojnd Autoritetit x"ntrr'f.ir"! 
"inas 

f,'ri1tr919;, bilanci, nese ka' nga Autoriteti

Kontraktues tek Kontralituesi, ose nga Xontrrf.ir".l iek Autoriteti Kontraktues, siE mund te jete rasti'

2g.3MenaxheriiProjektitdot6ldshojeteautoritetikontraktuesosetepdrfaq6suesiitijiautorizuar,dhe
te Kontraktuesi, dektarat6n e llogaris6 perrunaiiiaie qu prruq"t shumen pdrfundimtare pdr t6 cildn

duhet paguar Kontraktrl'si ne nula te kontratds. Autoriteti 
'kontraktues ose porfaqesuesi i tij i autorizuar

dhe Kontraktuesi aurrei-te nensr,t rraine deklaratdn e llogarisd p6rfundimtare, si ni6 njohje e vleres se

olot6 dhe p.rfundimtar t6 pun6s s6 realizuar .ipu] kont#ei dhe menjdherd do td dordzoj6 nje kopie te

nenshkruar td Menaxherin e Projektit'

Neni 30 Shkaqet Piir komPensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si n6 vijim:

(a)AutoritetiKontraktuesnuklejonqasjen6nj6pjes6t6vendnd6rtimitdataeposedimite

ili''t'n'ilJ;XI5i , ,,","n*it urdh6ron :,!lt1:J"^dlT:"]'"^ni'',?:j,,1?ln; ??,?#:!i;H-1;5 
j"t

skicat (vizatim"t, .p""iiiiir.ionet) apo uorrezimi"el;;; p"6. kryerjen e puneve t6 kontraktuara n6

afatin e caktuar si nd kontratd ! a': -.L,,r^iA ^-^ rzr,oia tcqtet ne r "

(c.t Menaxheri i Proiektit urdheron kontraktuesin q6 t'i zbuloje ose kryejd testet ne pun6n

iZ.trnoiriui", e clta mand'ei zbulohet se nuk ka oasur defekt'

(d) Kontraktuesit 
"ij:u ';ffi;i"i;t ;;;ti[",- rr*.ui*"t komunale ose Autoriteti Kontraktues

shkaktojnE vonese apo s'hpenzime shtesci peir Kontraktuesin'

(e) ParaPagimi vonohet'
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(0 Menaxheri i Projektit pa arsye t6 justifikuar vonohet n6 l6shimin e vdrtetimit p6r p6rmbushje td

kontratds.
(S) Kontraktuesi has ne pengesa per kryerjen e aktiviteteve td pun6ve te kontraktuara td cilat

pengesa nuk jand pdr shkak t6 joprofesionalizmit td Kontraktuesit.

30.2 Nrise njd ngjarje e til16 ndodh, atdherd Qmimi i Kontrates do td rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PI:RGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e P6rgjithshme

31..1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim td pranimit td p6rkohshdm ose final do te

bdhet nd prani td Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t6 jetd pengesd p6r verifikimin me kusht

q6 Kontraktuesi te jete informuar prej td paktdn 30 ditdve para dat6s sd verifikimit.

Neni 32 Testet Pdr P6dundimin

32.1 Pundt nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime iei

Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td njoftoje Autoritetin Kontraktues pdr dat6n nd t6 cil6n verifikimi dhe

testet t6 tilla mund td fillojnd.

32.2 Pundt te cilat nuk plotdsojnd kushtet e kontrates, duhet, ndse kdrkohet, td shkatdrrohen dhe

rinddrtohen nga kontraktuesi ose'te riparohen, sipas k6rkes6s sd Autoritetit Kontraktues, p6rndryshe kjo

do t6 bdhet pis njoftimit td duhur ne shpenzime td Kontraktuesit, me urdhdr t6 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi ipiirkohshiim

33.1 Punimet do t6 merren pdrsipeir nga Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar ne m6nyr6 t6
kdnaqshme testet pdr pranim dhe te jete ldshuar, ose konsiderohet te jete l6shuar, njii certifikat6 e

pranimit tii p6rkohsh6m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr nj6 certifikatd td pranimit td

pdrkohsh6m jo m6 herdt se 15 ditd para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme

pdr pranim ie perkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit6sh pas pranimit td aplikacionit td

Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit t6 p6rkohsh6m me njd kopje p6r Autoritetin

kontraktues duke th6n6, ndse kjo 6shtd e pdrshiatshme, rezerval e tij, dhe pdrveq tjerash,

edhe dat6n n6 td cil6n sipas mendimit te tij jane pdrfunduar pundt n6 pajtim me kontratdn

dhe jand td gatshme pdr pranim td p6rkohsh6m; ose
b) td refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin,

sipas mendimit t6 tij i k6rkon nga Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikatdn.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshojd certifikatdn e pranimit t6 pdrkohshdm ose td
refuzojd furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditdsh, ai do td konsiderohet se ka lSshuar certifikatdn

nd ditdn e fundit td asaj Periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdrkohshdm t6 pun6ve, Kontraktuesi i qmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme

dhe materialet q6 nuk kdrkohen md p6r pdrdorim pdrkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do td

heq6 ndonj6 mbeturind apo penges6 dhe do t6 beje ndonje ndryshim t6 gjendjes sd vendit td pranimit sig

kdrkohen n6 kontratd.

Neni 34 P6rgjegjdsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do td jetd pdrgjegjds pdr mdnjanimin e defekteve, ose demeve, n6 ndonjd pjesd te
puneve td cilat mund td shfaqen apo shfaqen gjat6 periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara ose mjeshtdrla ose dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudhes se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta pdrmirdsoj6 defektin ose demin sa m6 shpejt td jet6 e

mundur. Periudha mbi pdrgjegjdsind e defekteve pdr td gjitha z6vend6simet ose rinovimet do te filloj nga

data kur zdvenddsimi ose rinovimi 6shtd bdrd pdr kdnaqdsind e mbik6qyrdsit. N6se kontrata munddson

pranim td pjesshdm, periudha e defekteve do td vazhdohet vetdm p6r at6 pjesd td punimeve e cila 6shtd

ndikuar nga nddrrimi apo rinovim.
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34.3 N6se shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj6 d6m giatd periudhds se permendur, autoriteti

kontraktues ose menaxhLri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arrin te

korrigjoj nj6 defekt ose nje dem bienda afatit kohor i6 peircaktuar n6 njoftim, autoriteti kontraktues mund

t6:

a) te kryeje vete pune, ose te punesoje dike tjeter p6r kryerjen e.punimeve, ne rrezik dhe kosto te
' 

Kontriktuesit, n6 t6 cilin rast kosioja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga

pagesat e pritura ose nga garancitd q6 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t6 dy; ose

b) t6 nddrpresd kontratdn.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menjdhere ose, pasi 6shtd arrrtur, nuk 6s.htd

ne gjendje qd td'marr6 masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri iprojektit mund td

trye]he [un6n n6 kurriz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet td

inioimoj6 sa md shpejt qe t6 jetd e mundur Kontraktuesin ptir veprimin e marre.

34.5 periudha e p6rglegjdsisd se defekteve do t6 parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike._N6se

kohdzgjatja e peri'udhes-i6 p6rgjegjdsisd se defekteve nuk dshtd e specifikuar, ajo do t6 jete 365 dite'

periud'iia'e peigjegjesisd se defekteve do te filloje nd datdn e pranimit t6 p6rkohshdm.

Neni 35 Pranimi Pdrfundimtar

35.1 pas skadimit t6 periudh6s sd garancisd ose, ne rastet kur ka md tep6r se njd periudh6, pas

skadimit t6 periudh6s s6 fundit, dhe aldherd kur td jend zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti

kontraktues do t'i leshoje Kontraktuesit nj6 certifikatii tE pranimit pdrfundimtar, me nje kopje

Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nb t6 cil6n Kontraktuesi i ka plot6suar obligimet e tij sipas

kontrates dhe nd mdnyrd te tille qe autoriteti kontraktues te jete i k6naqur. Certifikata pdrfundimtare e

pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dit6sh nga skadimi i periudh6s sd

gaiun"ise ose menje.iherd pisi riparimet eventuale q6 jand kdrkuar sipas Nenit 34 td jen6 pdrfunduar n6

mdnyrd te tille qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 pun6t nuk do td konsiderohen se jand rcalizuat plotdsisht derisa td jetd ndnshkruar certifikata

pdrfundimtare e pranimii nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e njd

kopje tek Kontraktuesi.

35.3 pa marr6 parasysh l6shimin e certrfikat6s pdrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do

td mbeten td detyruar pdr plot6simin e obligimeve qd dalin sipas kontrat6s para ldshimitt6 certifikatds

p6rfundimtare t6-pranimit dhe td cilat kand mbetur te parealizuara n6_ koh6n kur ldshohet certifikata

perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar

d ispozitave td kontratds.

Shkelja e kontratiis dhe shkdputja

Neni 36 Shkelja e kontratiis

36.,1 pala ka shkeld kontratdn ndse nuk arrin te shlyeje ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontrates, pala e ddmtuar do t6 ketd td drejtd p6r kdto

kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 Pdrveg masave td sipdrpdrmendura, mund td jepen d6mshpdrblime. Ato mund td jen6:

a) d6me t6 pdrgjithshme; ose

b) ddme td Iikuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet q6 rezultojnd nga zbatimi i masave td parapara nd k6td

nen do te zbatohen duke u zbritur nga shumat q6 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me

pagesd nga siguria

Neni37 Shk6Putja e kontratiis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shk6pus Kontraten nd qoft6 se pala tjetdr shkakton

njd shkelje themelore td Kontrat6s.

37.2 Shkelja themelore e kontratds do t6 pdrfshijnei, por nuk do td kufizohet n6:
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a. Kontraktuesi nddrprend pundn pdr 15 ditd rresht pa qend e pdrfshird kjo nddrprerje ne programin e

pun6s si dhe pa autorizim td menaxherit te projektit;

[. Menax6eri i projektit urdheiron Kontraktuesin pa arsye td justifikuar td nddrprese apo pezulloje

uktiuit"tin " prn6u"'td kontraktuara p6r md shumd se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi

pagesat pdr shkak t6 kontraktuesit pdr kosto t6 voneses;

c. Xutoriieti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjetdr nga rind6rtimi ose-shkrirja;

d. pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh

nga data e certifikatds s6 Menaxherit td Projektit; ,t^ t,^^!-^t.+... .

e]Menaxheri iprojektit njofton se mos koriiglimi idefekteve dsht6 shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi

nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditdve t6 p6rcaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet nd pdrmbushjen e kontrates [6r numrin e dit6ve pdr t6 cilat shuma minimale e

demeve t6 likuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese bein shkelje td kontratds pdr raste td tjera nga ato td parapara me Nenin

gZ.i, M"nr*f,"ri i projektit do t6 vlerdsojd ndse shkelja materiale e kontratds paraqet bazd p6r shk6putje

t6 kontratds.

37.4 N6se p6r shkak te fajit te pal6s sd tret6 krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon

p6rmbushjen e detyrimeve td kontrat6s, Menaxheri I Projektit me pdlqimin e Kontraktuesi do t6 pdrfundoj

vaztrdimeiine e p6imbushjes se puneve sa me pare qe eshte e mundur. .Menaxheri 
i Projektit do te beje

vler6simin e punes se kryer pjesdrisht, do t6 kdrkojd nga kontraktuesi t6. largohet nga zona e punds dhe

ta tene ate ne nje gjendjete mire. Menaxheri i Projektit duhet td paguajd kontraktuesin p6r pundt e kryera

deri ne momentin e marrjes sd njoftimit me shkrim pdr nddrprerje'

37.S Ne qoft6 se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nd6rpres pun6n menjdherd, do t6 siguroj vend

punimin d'heta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga pdrfundimi iperiudhds sd njoftimit.

3g..1 ,,Force Madhore,,siE pdrdoret kdtu mendohet nd qrregullimet industriale, qrregullimet civile, luftdrat,

eksplodimet, tdrmeti, zjarrei, vdrshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal6ve

koniraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit td pal6ve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcakton Forcdn Madhore dhe kjo i b6n t6 pamundur

pundmarr6sit kryerjen e obligimerie dhe pergJegJesive td parapara me kontratd, pundmarr6si sa md

shpejte qe eshte e mundur Oritret t'i siguroi6 puneOnenesit njd deklaratd me shkrim me td dhdnat e plota

lidhui me ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si n6 vijim:

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te arrihet niveli i mund6sis6

objektive sd pdrmbushjes sd tYre.

ii. Gjate pezullimit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pajisjeve tet<nit<e, akomodimit t6 personelit dhe shpenzimet tjera td ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesambddhjete 15 dite, duke llogaritd nga dita e ngjarjes q_6 p6rcakton Forcen Madhore,

Menaxheri i projektit n6 baihk6punim me Autoiitetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd te gjitha pundt e

p6rfunduara nd m6nyr6 q6 Autoriteti Kontraktues ta paguajS kontraktuesin.

iv. Afati p6r p6rmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve td kontratds mund td zgjatet

edhe pdr njd periudhd pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit'

v. N6 qoft6 se kontraktuesi p6r nj6 kohd t6 gjat6 6sht6 bdr6 i pa aftd, p6r shkak td Forces Madhore, p6r

t,i kryer obligimet dhe pergjegjesitd e parapara me kontrat6, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 ditd

,rnd tu njoftoje me shkrim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontrates'

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes sii kontrat6s

39.1 N,bse kontrata nddrpritet p6r shkak td shkeljes materiale te! kontrates nga ana e kontraktuesit,

Menaxheri projektues do te peipiloje shkresen mbi vlerdsimin e punds sd p6rfunduar dhe materialet e

porositura duke i llogaritur ato me-minus pagesat ne avans q6 jan6 marrd para datds s6 ldshimit t6

shkres6s ne fjale dhe minus pdrqindjen e vlerdsuar td pundve td pakryera, siq dshtd cekur nd KVK.

D6met shtese t6 likuidimit nuk do t6 aplikohen. NSse shuma totale e borxhit t6 Autoritetit Kontraktues

telt<aton ndonj6 pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do td jetd obligim borxhi ndaj Autoritetit 39 2

N3se kontrati nd6ipritet per shkak te interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd te

kontratds nga Autoiiteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj njd certifikatd p6r vleren e pun6s

sd b6rd, mJterialet e porositura, koston e arsyeshme t6 heqjes sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit id

Kontraktuesit i punesuar vetdm pdr Pundt, ihpenzimet e Kontraktuesit p6r mbrojtjen dhe sigurimin e

Pundve dhe pagesat nd avans t6 marra deri nd datdn e certifikatds'

Neni 38 Forca madhore
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Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndd.rtimit,n6 vend punim, lmpiantet, Pun6t e Pdrkohshme, dhe

pun6t do td konsideroh"n tJlJnli i,rond e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet pdr shkak td

gabimit td Kontraktuesit.

41 ..1 Ne qoft6 se pamunddsohet p6rmbushja e kontrat6s nga shpdrthimi iluftes apo ndonje rasti tjet6r

jasht6 kontrollit te Autoriietit Koniraktues ose t<ontiatttuesii Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj kdt6'

Kontraktuesi oo te siguroj"ve.J;;"i;; dhe do t6 nddrpres pun6n sa md shpejt qd dshtd e mundur pas

pranimit t6 k6tij v6rtetimi lrre Jo te paguhet pdr pundt e'kryeia para pranimit te tij dhe pdr pundt e kryera

md pas pdr td cilat dshtd arritur marrdveshje'

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

Neni 42 Zgjidhja miqiisore e mosmarr6veshjeve

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr6veshjeve me procedur6 gjyqdsore

43.1 N6se nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedures miqesore per zgjidhje te

mosmarreveshjes, secila pal6 mund te kerkoje:

a) ose vendim nga gjYqi;

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi n6 pajtim me KVK'

43.2paran6nshkrimit te kontratds pal6t duhet te vendosin pdr mdnyren e zgjidhjes se mosmarr6veshjes,

gjykata aPo arbitrimi.

42,lPaletdot,ibejnetegjithaperpjekjetp6rtdzgjidhurndmdnyrd.miqdsoretdgjithamosmarr6veshjet
qd mund t6 ndodhin "de;lj;ijy;;.-drri" 

te shfaqeindonle mosmarrSveshje, Pal6t do ta lajmerojnd njdra

tjetren me shkrim pdr pozit'6n e tyre na mosmarreveshje dhe p6r ndonje.zgjidhje qd ata konsiderojnd se

6sht6 e mundshme. Nese ciraoo pal6 e sheh t6 dobishme, pal6t do td takohen dhe td mundohen ta

zgjidhinmosmarr6vesh;""p,ruooteipergjigjetk6rkes6sperzgjidhjemiqdsorebrendal5ditoshpas
k6rkes6s. periudha ,ur.i*rJ" qe ;"p"i pdi Zrritjen e k6saj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga..fillimi i

procedur6s. Nese perpje[;, pei iii#itrr zgiidhje miqesore d'estiton ose ndse Pala ddshton te pergjigjet

me koh6 ndaj kdrkesave p6r zgjidhje, te dyja palet do'td jen6 t6 lira.t6 vazhdojn6 n6 faz6n e ardhshme t5

pro."Jriet s'e zgjidhjes sd moimairdveshjes duke e lajmdruar tjetrdn'

42.2 N6se procedura e zgjidhjes miqdsore td mosmarreveshjes deshton, pal6t mund t6 merren vesh t6

p6rpiqen t6 pajtohen peires institucionit t6 specifikuar n6 KVK. Nese nuk mund t6 arrihet zgjidhla

brenda 30 ditesh pas fillimit t6 procedurds sd pajtimit, secila pal6 do t6 ketd t6 drejtd td vazhdoje nd

fazdn e ardhshme td procedures sd zgjidhjes sd mosmarreveshjes'
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PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVI( ne vijim do te plotsojn clhe /ose nclryshojrre KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te

rnbizotrojrt rnbi ato te KPK'

nn *art*t,t,ret/Modifikimi i Nenit pdrkatds nd KPK
Kushtet e PErgjithshme td

Pdrshkrlmi i nenit

@qi dotd zbatohen p6rtd gjitha g6shtjet

q6nukmbulohenngadispozitatekontrates.Juridiksionidotdjet6
gjykata p6rkatdse nE Prishtin6.

Ligji I zbatueshdm dhe

gjuha

@uha e pdrdorur do te ietd : Gjuha SHQIPE'
Gjuha e Perdorur

sti-r,n" " tigrtite se ekzekutimit: 6sht6 10% e vler6s se

p6rgiithEshme tE kontrat6s.Siguria e Ekzekutimit

ffiitha rreziqet qE mund tE ndodhin

gjat6 kryeries sE punimeve si lEndime pErsonale, vdekje' humbje tE

pasuris p6rfshir pa kufizime te giith6 pasurin si dhe rreziqe tjera qe

mund te ndodhin gjat6 kryeries se pun6ve qE kanE tE b6jn6 me kEtE

kontrat6.

Pdrgjegjdsia dhe

Sigurimi i Kontraktueslt

ilr*i (oE) d, t, d"t6zoj p6r aprovim Programin pEr punEt

qE do tE kryhen e qE do tE fillojn brenda pes6 ( 5l dit{sh nga dita e

nEnshkrimit tE kontrat6s.

OE 6sht6 i obliguar ta vendos nj6 tabelE n6 vendin e punimeve nE

tE cil6n duhet tE shkruhet emri i AK si investitor dhe t6 kryesit tE

punimeve OE, si dhe tE sh6noj nE tabel emrin e projektit'

Vendosja e tabeles

ffi ta b6iE zyrtarii urbanizmit z.Ramiz

Hoxha i caktuar nga ZKA i AK'sE.

Menaxheri i kontrat€s 6sht6 pErgjegjes p6r mbikqyrjen e

ekzekutimit tE pun6ve gjat6 tErE kohEs, duke filluar qE nga dita e

par6 e fillimit tE punEve e deri nE skadimin e p6riudh6s

garantuese tE defekteve dhe per raportim tek Autoriteti

kontraktues.

Menaxheri i kontrat6s do tE mbikqyrE OE giat6 tErE koh6s sa

zgiasin punimet duke filluar nga dita e par6 e fillimit te punimeve e

deri nE p6rfundimin e kontratEs p6rkatesisht ekzekutimin e

kontratEs.QEllimiimbikqyrjes6sht6t6kontrollojcil6sinepun6ve

Menaxherii Projektit

Neni.

Nr.

2.1

2.2

7.2

Programi 8.1

8.2

9.1



dh" rrri" e materialeve dhe cilEsin e tyre . AK e ruan tE drejten qE

t'ia ndErprej kontraten me oE p6r mos realizimin e kontratEs n6

cilEsi dhe afat6 dhe n6 perputhje t6 plot6 me specifikacionin e

ofert6s .

Fillimi i pundve 10.1 pt*ir"t arn"t tE fillojnE brenda pesE ( 5 ) dit6sh qE nga dita e

nEnshkrimit t6 kontratEs. Kjo vertetohet n6 raportin e menaxherit

tE kontratEs.

Obligimet e OE

-oee'nteioutieuarqEnd6rtiminetrotuariivemekub6zan6fshatin

Dragobil ( varrezat e maturantEve drejtim t6 fsh.Dragobil ) dhe

rrugi lmer Krasniqi n6 Malisheva t6 cekur n6 specifikacionin e

ofertes ta e kryej nE pErputhEshmeri t6 plot6 me specifikacionin e

ofert6s.

Pdrfundimi i pundve 1.0.2 Data e pErfundimit e t6 gjitha puneve t6 ndErtimit t6 trotuarEve 
I

me kubEza n6 fshatin Dragobit (varrezat e maturant6ve dreitim t6 
|

fsh.Dragobil ) dhe rrug. lmer Krasniqi nE Malishev6 do tE kryhet

nE afat prej 50 ditEve sipas planit dinamik tE ofruar nga OE'

NEse Kontraktuesi me p6rgjegj6sin6 e tij nuk arrin t'i
dor6zoj6/realizoj ndonje ose tE gjitha punEt brenda limiteve kohore

tE specifikuara nE kontratE, pun6dhEn6si, pa njoftim zyrtar dhe pa

paragjykim ndaj kompensimeve tjera tE tij sipas kontratEs, do tE

ket6 tE drejt6, pEr secilEn dit6 qE kalon nd6rmjet skadimit tE

periudhEs sE kontrat6s dhe dat€s aktuale tE parfundimit, t'i marrE

d6met e likuiduara tE barabarta me [0,05%] nE dit6, tE vlerEs sE

pun6ve tE pa dor6zu araltealizuar deri nE nj6 maksimum prej lLO %l

t6 vlerEs totale t6 kontratEs dhe NDALESEN ESHTE I OBLIGUAR TA E

BEJ MENAXHERI I PROJEKTIT gjatE pErgatitjes sE raportit pEr

pranim tE punimeve.

Permir6simi i defekteve 73.1. ne r"rt te defekteve menaxheri i projektit i ofron nj6 afatE optimal

kontraktuesit p6r pErmisim t6 defekteve por afati p6r pErmisim t6

defekteve nuk duhet tE jet6 mE i gjat6 se shtat6 (7) dit6 nga dita e

pranimit tE k6rkes6s se AK nga ana e OE

pErmisimi i defekteve (nese ndodhin defektet) duhet tE b6het prej

dit6s s6 fillimit t6 punimeve e deri nE pranimin pErfundimtar t6

punimeve.

Shkaqet Per
kompensim

L7.L
Sipas Kushteve t6 pergiithshme tE kontrat6s.

DEmet e likuiduara 19.1 Sipas nenit 19 te KPK.

Parapagimi 20.7 Shuma e Parapagimit 6sht6:

Nuk do te ket6 parapagim (Avans)
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Pagesat oulieot et AK q6 pasi ta pranon raportin e pranimit t6 ndErtimit tE

trotuarEve me kubEza n6 fshatin Dragobil ( varrezat e maturantiive

drejtim tE fsh.Dragobil ) dhe rrug. lmer Krasniqi n6 Malishevd

nga zyrtari perkat6s pEr pranim tE punimeve si dhe faturen nga OE

t6 ia paguaj shum6n sipas nenit 2 dhe 2.1tE kdsaj kontrate'

pagesat oE do tE i bEhen n6 baz6 t6 raportit t6 menaxherit t6

kontratEs ndErsa pagesa finale do t6 b6het nE baz6 t6 raportit t6

menaxherit t6 kontrates dhe raportit tE njE komisioni t6 caktuar

nga ZKA p6r pranim t€ Punimeve.

Pranimi teknik
punimeve

I pranimi teknik i punimeve do t6 bEhet nga nj6 komision i caktuar

nga ZKA i AK-s6.

Mbajtja e Paras6 21..L
Shuma e parave tE mbajtura 6sht6: tO%e vler6s sE shum6s qE do

tE paguhet p6r pun6t e kryera, ndalesa do tE b6het nE emer tE

sigurimit tE punimeve pEr pEriudh6n ( 12 ) dymb6dhjet6 muaj nga

dita e pranimit teknik tE punEve dhe pagesa e 1O % tE ndalur nE

emer tE sigurimit t6 punimeve do tE i paguhet OE vetEm mbas

pranimit pErfundimtar tE punimeve.

oE-s6 mund ti paguhet vlera e parave t6 mbajtura vetem nese sjellE

nj6 sigurim pEr garancion t€ punimeve nga kompanit e sigurimeve

ose garancion bankar pEr t2 muaj, duke u bazuar nE nenin 27'pika

27.1t8 KPK.

Pagesa pas shkdputjes

se kontratds

27.L P6rqindja q6 do t6 zbatohet per vlerdn e puni:ve q6 nuk janE

p6rfunduar, q6 p6rfaq6son koston shtesa ti-i Autoritetit Kontraktuesin

pdr kompletimin e Puntjve.

Zejidhja miqiisore e

mosmarrdveshjeve

31.2 Pal0t do td mundohen qd gdo marrEveshje ta zgjedhln me

marreveshje miqesore.

Zejidhja e

mosmarrdveshjeve me

procedurE gjyq6sore

32.1. a). Qdo mosmarri:veshje nddrmjet pal6ve td cilat mund tii lindin gjatE

ekzekutimlt s6 k6saj kontrate dhe se nuk dsht6 e mundur t6 zgjidhet

ndryshe nd6rmjet paliive do t6 dorezohet gjykaten kompetente nE

pajtim me ligjin nE Kosov6.
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KOMUNA E MALISHEVF"S

IW

{kfi1An B:2.0n1

PErshkrhni I pozidoneve Njesiu Sosia €mimil€) 'totali( E)

PUNE PRAKTII(T

4.1

thdnini I truse para tiililnil lii puneve tfite
2erciellja gjate ekzekulintiltne inslrumente

)leodezike.
)lac.t0 4.C0 4,000.04 t

4.2

Kanlrcllimi dhe evidenlifii I inslalifieve
nenloksore,zgiedhja e Woblemeve evenlLtale qe

lidhet rne planin operaliv E ndeflinil si {lhe
petpiliilti I panil cJelal ope?liv qe tklhet nE
pracesin 4 nderlirnil. Ne qnim 16 llagaril1l edhe
l(oslo evenkel e delekliilil me apataluta
elektronike per inslalinin nentok$ar si dhe
evklenlimin l$akl iinslafit]eve qe dulrcn
nimbahen gjatd kohes se ildetlimit(ffieli
eleilttil(,ftjeli i lelefoni6,rrjeti i ujsjelsil. ffjeti i
kanalizinil etj,)

n' 1040.00 0.01 10.04 €

4,3

Demolim I nje pjese te l@luaill eksislus,dennlim
I nureve le belonil,tlllakave, ffethoies nga ntclali
dhe gjerave ljera. m2 rc00,00 0.01 10,00 €

A.4
Zhvendosia e shtyllave eleRlrike nga punkrysi nP.

kodinin mc l<EDS-in cope 5.00 10.40 50,00 €

I otott pozicionit

f) PUNET TOKSORE

8.1
Geilnini I dlvul tekadegoflsd se V & Vl dhe
transporli I rlheut deil ne clepani ne<listanc deri nt' 500.00 2.40 Loai,00 €

8,2 Gentimi I nen barcs dhe kanspaftil ldhsut deti
ne ilcDhni ncdislent dcil nA 5 O kn1

m' 750,00 0.01 7,50 €

6.3

Rtatshitni I nanbazes dhe ngieshja me Rul deil
nd ngjeshje tC pla& prcj 30nn pdr giaosinc dhe
liitsi't A lr.,lt!rlil

tn' 2500.00 0,01 25,00 €

8.4 lapja e kanalit pdr'iullintln s uirave atmosrerik. 550.00 0.t0 55.00 €

TO|ALI I POZICIONIT

PUNET LdSHESAVE DIIE KANALIZIM IT

c.1

rurnizinil dlv punitni I ldshesave me gype 16

belonil td arnuat me ka6h0si t€ rnuNe l=11cnt
Jho me diamelet G gypil =9504 mnl.Distanca
,ninhnale nga skaji I trases se rntges l=1.0fit2
.L^b^t lr1..a dho.lrl<ol

il12 35.00 22.00 770,00 e

c.2

rurnizimi elhe punimi I {dshesave me gypd rc
Selonil ld armuar ne trashgsi fb muNe l-10cnl
the ne diameler lC gypil =A31Atnm.Dislanca
ninimale nga skaji I lrases se /.uges /"7.0rr?
tkokal hyrse dhe dalse) .

fil' 45.40 20,40 900,00 €

curnizimi me mabrjal,beloni I mureve tnbaitse
'1ga beloni I anluar me klase td belonit
)25/30.7e peishlhel edhe punimi I pahive.

mt 22.50 65,00 1,462,50 €

c untizimi, prerja,lakimi dhe montimi I armalaes
k0 1320.00 0,84 L056.40 €

Toiali I poricioflit 6i!!relc I 4,188,50e

D ]N!? E ZHAVORII



0.1

F ufi) iz irn i dhe v e t tdosja lailt ponil
mbushes(Naieshja rdhel ne shl,'esa .Iro
2Acn1),Gjersia e shlrcses se zhavoril ne prerie

telhare td truopil te toluailt d=2,stn.1'livelizimi
dhe ngjeshja e lamponi ne We hqin e

lroluaill.l<u ngjeshla lE bbhe[ me tul cilindrik duke
pefdoilr edhe vihtalo{il lvlsh-50MN/m2.

ln' 330,00 1,0c 380.00

0.2

D,]

Furnizimi dhe veDdosja latnponil fie gurd lc lhyer
lraksiail (o 63,na,) ,re lrasrCsi n0 gjendje te

ngjeslrut l-20. 1cm' (Ngieshja behet nC srl/esa
qdo loch). Glelsla e sl)lreses sC zl)avo(il ttd
preie teflhorl t6 lrupi! te lrcluaill
d=2.Snt.Nivelitimi dtB rryieshja e tamponil ne
Erc tupin e troluarit. Ku ngjesh)a ld behel tne

nlicilindrik duke pdrdoiltr rdhe vibratorin
ttaU- (hinil^r')

500.00 3,000.00

Fwniziilidbe venclosja e tanponil lettaluarit ne
gutu\ te lhyer lraksion(0-31.5nn1')n)e ,rasiesi rr)
giendje ld ngjeshur FlA.ctnt',0ivelzimi dlte
ng/eslu? e lamponil ne EB bupin e tro{uariLKu
ngjeshja li bdhel fio rul cilidrik duke pedorur
ed he vi bralori n MSH =qoMlt!/m 2

2lo 00 7.OA 1.,170.00

0.4
turniziml, !htrirja dhe ,rgjerhja a rErEs nivillalrie {0.4-}, m";

t.arhi!rl t-{1,0-5,0)cnt
85.00 11.00 935.00

D,5
Fsrolzjnli,shlrirja dhe mbushJa e luges trre rlra !pecisle pEr

luE{
15.00 15.00 225,00

IOTATI I POZICIONIT 6iithsoi 0 6/010,00

E MBISTfrUKfURA

t.1

Fumizifii dhe vendosjd e sl\ajoreve 1B/24(cm) 16

ngilLrr nd shhesE betoni.(Skajoret duhel t'ju
pembahen ilegulloteve pOr rczislc, ndaj
p€tku ljes,te rh eqjes,a bft zion in, absorbi tnit te ujil,
rczislence]1 ndai ngtivave elj sipas standadeve
EN1s40/

10co,ci) 6.00 6,000,00

E,E

Eunizimi dhe vendosja e skajoNe l-8.acnt td

\gtilur me shkese beloni .{Skajaret duhet tIu
$Tmbahen rreEullo\/e pet rezislenG ntlaj
Derkuljes, lerheqjes,abruzimil, absorbirnil ld ujit
,ezislenc ndaj ngicamve elj sipas slaDdatdve

1000.00 4.00 4/000.00

8.3

cuhizini.Jhe tnoiltini I kobzave nga belari me

'/asrdsi l=6.ocrn. Difiensionet e kubdzave,klasa
? betonil ,rezislenca ne shlypje,ne leileqje,ne
)e&ulje, rezislonca ndaj abrazionil,ahsorbimit 16

tjit , dhe ngdtncave duhet teplal1sahel dhe E
,rsytohel ma alestot perkalse.Te gjitha sipas
rcrnt?ve dhe statdadve 8N1340. Forma dizajni
the ngjyft percaktohen nga tnbikqyrci lnvesilori-

m2 2000.00 6.30 13,000,00

TOTAU I POZICIONtT 6ilthrel E 23,000.00

PUNET TIERI\

F.1

Fuhirimi, transpoili tlhe manlini I pLtsetave nga
mate{jali kompozilit(Uc AG 4045),pdr nga*$a
T=25 ton.Dimensionel D=60(cr11).Ne qninl td
llogarohet betoni I torores prej hetoni arfies' C"

cop€ 12.00 5{r.00 600.00

t.2

Haftimi I prcjeklit delal nga ana e kompanis ,pas
pedundimi G projekli( )"ASB Draiwing", duke
pddshi ld gjita elentetilet perciellse te /rivelfe.s

situcione, gjatsol, lediJor, diagrami I mbushjeve,
diaghmi lgermive,ejt.

1000,00 0.01 10.00

TOTATI I POZICIONIT 6llth*lF 610,00

VErejtjerP(niikrysl duhet tl paraqese menagjerfu tb projektit : A).Mostrit pdr nlaterjalel qa kErkohetr nre larakterlsllk dhe nuk k, tA dreltd (6 aplikoj

nlrterjal pa oprovhrin e rllostriis n6a organi mbjkqyr6!,lAtestet e olraJshmerl,s se dheut dhe sht(eiave tB tamporit lsh(resi m€ mburhes,ghtresa{0'

63) dhe Jhtreralo.3r,5),C)I€ bElE shyrtimet e lunksloolt tB elerrentve. Nd qnrim duhet td kalkalolret gilthashtu I tdrE rnate.iall shpen2us d€rl n0

lEihuatjeD nA fuikslon.Llosa(itja e pozlclonvc la bEhGt sipa5 Ejefldjes sU realiruar nH ter€n duke lu referuar ASB DrarvinB,

REKAPITULTIMI

PUNET PARAPRAKE 4,{l7O,OA

PUNET TAXSORE 1,087.50

PUNET E LbSHESAVE DHE I<ANALIZIMIT 4,188,50

PUNET E ZHAVANT 6,010.00

MBISTRURA 23,000.00

PUNET TJERA 610.00

TOTALI I PERGJITHSHEM /<9.t4 fh38,r66.00
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KOMUNA E MALISHEVES

DREJTORIA PER URBANIZEM

dotd: 1LA3,2021

Faratnasa dhe para llogaria piir:

Nderfimin e trotuarit nii fshatin Dragoltil ,,lbrahim Maxreku"

nga vorrezat a Madirve derl ndhyrje td fshtit firagahil Lxl f SOrOOm' bnlrS nt'

Pastrimi i trases nga shkurret e ndryshme, Gardhet e ndryshme (nga

shtylla nga betoni '10x10 cm te mbeshtjella me giomba),

objekte te ndryshme si mure nga guri, shkalle betoni, pllato betoni,
VerejtJer Preferohot te behet vizita ne teren.

I Funot Tokesore dhe te Pusotave

2.1 Germimi idheut te katogoris6lll.lV ne thellsi mesatare ( sipas terenit I nrl

) t=30cm dhe bartia e tii deri ne deponime ne larqu deri ne 5,0 km'. I

690.00 I 2.00 1,380.00

I
Hapia e kanaleve ne form trapezi per laroimin e uierave atmosferik.

m' 1150.00 | o.o1 1 ,.50

TOTALIII: 1 ,391.50

lll Punei e Zhavotit

1.1

Furnizimi, vendosja, shtrirja dhe ngjeshja e materialit mbushes nd

vendet ku 6sht6 e nevoJshme pdr zgjerinrin e tras6s dhe ngritjen e

nivelit td kotds (terenit) deri td aksi rrugor nga gur6t e thyor frak 0.

125mm. Vrejtje: nd vendet ku parashihdt mbushja(ngritja e nivelit td
kot6s) gjer6rsija e $htratit td trotuarit tE jet Jo mE pak se d=2.00mr,

ardsyja 6shtd mos shembja e trotuarlt gjat td reshurave atnrosferike (

shenrbja e skajorit dhe kockave)

m3 51 0.00 0,50

1' Furnizimi, transporti, vendosJa dhe ngjeshja e zhavorit (haksion 0.

63)mnf me b=2,00nf dhe trashesi t=1 5 cm',
m' 345.00 1 1.00 3,79s,00

J.J
Furnizimi, vendosja, shtrirja dhe ngjeshja e zhavorit (fiaksion 0.32)mm'
me b=2,00m' dhe trashesi t=j0 cnf,

m' 230,00 2,00 460.00

3,4

Furnizimi, shtrirja dhe ngjeshja e reres nivelizuese (0.4)mm, me

h25hs5i t=(3.0.S.0) cm'
fn' 86.25 10.00 862.50

TOTALI III 5,372.50

IV Pun6t e Ldsheeave dhe pusetave s[ dhe betonimi imurit mbrojt6s

4.1

Furnizimi, nre matorjal dhe vendosja e gypave PE SN-40=31Smm'

duhke i dhanramje pErkat6se, NB k6t pozlcion pddshihdt Hapja e kanali,
furnizimi dhe vendosja e r6r6ssi dhe nrbulinri i kanalit me zhavor

m' 120.00 8.00 960.00

4,2

Furnizimi, n1e maierial dhe belonimi ithemeleve Td murit mbrojtils me

klasd tE betonit C-20l25Mpa(cm'), dimenzione e themeleve jand nd
gjatsi [=120,00m'blh=60/40 (crr'] rrd llogari 16 armirimi ithemeleve me

armaturd 12 copa x0'12 mm dhe stafat O8ntml20cm'
mr 28.80 1 20,00 3,456,00

r"lt.qi4 r-i:"

"tI

"/
i:liL'\".l-F

Nr Pershkrimi i Aktivitetit Sasia Qmimi Totali €

I

1,1 m' 1,1 50,00 4.00 4,600,00

TOTALI I 4,600.00



a

4.3

Fumizimi, nte rnaterjal dhe betonimi i murit mbrojtds il1e klas6 td

betonit C-20l25Mpa(cnl), dirnenziorte e murit mbt'ojtds, gjatsia

L=120,00m' larlsia h=1,50 nr' dhe trashsi b=30,00cm' nd llogari tb

merret annirinri rriela fr10 mm 15x15 cm' nd dyzona
n]3 54.00 1 20,00 6,480,00

4.4

Furnizirni, rnontinti, punimi i leshesave nga gypat e betonit me tra$hesi

tE mureve t=1Ocm dhe rne diarneterte gypit fi300tnm dLtke pdrlshird

edho punimi i kokave i kokave hyrese dhe daleso te leshesave nga

betoni i armuar. Nd pozicion parashihdt gjat rtugds demulimj i kokave

egzlstuese t6 leshesave, furnizimi dhe puninri i kokave td roia iasht
trotuarit

e0p€ 4.0( 50.00

200,00

4.5

Dernulimi I kokave egzistue$e, furflizimi, vend0sia e liishesave gypave

prj hetoni dimenzione 6300,00rnm'dhe puninri i kokave td reia jasht

trotuarit n1o
cop€ 4.0r 50.0(

200,00

4,6

Furnizinri, rnontirni, ngrit,ia e pusetave me gypa te beionit, konusi. Apo

ulja e pusetave dhe vendosja o kapakdve nE vendet ku nevojitet

nivelizimi i trotuarit. copt 4.0( 50.0(

200.00

TOTALI II: 1 1,496,00

c4

Furnizimi dhe vendosja e skajoreve nga betoni me dimensione

[10x20x100) cnr', nc pozicion parashihet edhe fiksimi I tyre me beton te

klases C-20/25

m' 1,150.00 4.00 4,600.00

Furnizinrl dhe vendosja e skajoreve me dimensione 10x24x100cm, ne

coziciorr parashihet odhe shtanginri I iyre nre beton te kiases C'

20/25,Te parashifet edhe ulja o tyre ne vendet e kyqjes ne rruge.
m' 1,150.00 5.00 5,750,00

5,1
"urnizimi 

dhe vendosja e hetoni klasa o betonii C 25/30 pdr

cdrpunurnin e uirave n6 mes rrug0s dhe trotuaritnE gjersi 30cnt
fl1r 69.00 20,00 1,380,00

TOTALI IV: 11,730,00

dhe vendosja e Kubzave te betonit me dimenzion0 gjersia d=

1,5m1 pa skajortr dhe trashesi t=6 cm' ,Forfia dhe dizjani sipas

Totaii i

Punet e Skaioreve

vrl Punet e -r Kubzave

6.' nt2 1,725.00 7,00 1 2,015.00

TOTAI 12,075,00


